LEI N.º 1321, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2005.
Autoriza a abertura de Crédito Especial, no valor de R$ 1.440,00.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO.

Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Especial no valor de R$ 1.440,00 (Um mil e quatrocentos e quarenta reais), na seguinte Unidade e Rubrica Orçamentária:

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS
06 04                               SMECDE – Outros Recursos
06 04 12                          Educação

06 04 12 361                   Ensino Fundamental

06 04 12 361 0047          Ensino Regular

06 04 12 361 0047 2089 Programa Dinheiro Direto na Escola -  PDDE

3.3.90.30.00.0000           Material de Consumo ............................................. R$ 1.440,00
T O T A L ....................................................................................................... R$ 1.440,00

OBJETIVO: Custear despesas com manutenção de escolas municipais com recursos do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE, repassados pelo Governo Federal.
Art. 2.º - Servirá de cobertura para o crédito referido no Art. 1.º, o excesso de arrecadação verificado no corrente exercício através do repasse efetuado pelo Governo Federal para o PDDE (Inciso, II, do § 1.º, do Art. 43, da Lei 4.320/64).

Art. 3.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.

Em 06 de dezembro de 2005.

João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito Municipal

Registre-se  e  publique-se.
 Carlos Augusto Schorn
Secretário da Administração
Ref. à Lei n.º 1321/2005

J U S T I F I C A T I V A

A Lei n.º 1321/2005, que autoriza a abertura de Crédito Especial, justifica-se em função do valor repassado pelo Governo Federal para cobrir despesas com o Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE e cuja execução é de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desportos e Eventos e deve ocorrer ainda no corrente exercício.

Formigueiro, 06 de dezembro de 2005.

João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito Municipal